
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo 

il   

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Prot.

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI IN PIAZZA 
DELLA PACE A VERGATO.    APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA'

 79 Nr. Progr.

12/10/2017Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 13:00 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PRESIDENTE PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteZAVORRI GIOVANNI

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, dott. NICOLA MANTELLO

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco Presidente assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI IN  PIAZZA DELLA PACE A 

VERGATO.    APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE  

- i giardini pubblici in P.zza Della Pace a Vergato abbisognano di interventi di 
ristrutturazione aventi lo scopo di mantenere, ripristinare e migliorare sotto il profilo 
della funzionalità e del decoro il patrimonio comunale; 

 
CONSIDERATO che, al fine di permettere la valutazione della fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento, il Responsabile dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni P.E. Maurizio 
Nicoletti ha presentato per l’approvazione il progetto di fattibilità dell’opera pubblica in 
esame, redatto ai sensi del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e succ m.e i., dalla cui stima 
emerge la possibilità di intervenire  a stralci funzionali, in stretta relazione tra loro, al fine di 
raggiungere gli obbiettivi prefissati;  
 
VISTO che il tecnico comunale, da un’analisi dello stato di fatto, anche storico, propone 4 
stralci funzionali con interventi straordinari mirati alla sistemazione delle aree verdi, degli 
arredi, degli impianti e delle pavimentazioni in parte in Amministrazione Diretta e in parte 
con Ditte esterne e così sommariamente descritti: 
1° Stralcio ( taglio e asportazione piante malate e in grave stato di seccume) : €. 2.500,00; 
2° Stralcio ( piantumazione alberi e arbusti, impianto di irrigazione manuale, sistemazione 
e integrazione arredi) : €. 12.400,00 
3° stralcio ( piantumazione di arbusti sempreverdi e spoglianti, impianto di irrigazione 
automatico) : €. 15.500,00 ( parte in Amm. Diretta e parte con Ditte esterne) o €. 
21.500,00 ( con ditte esterne); 
4° stralcio ( rifacimento pavimentazione in conglomerato bituminoso colorato o normale e 
intervento di restauro conservativo del Monumento ai Caduti): €. 33.000,00 ( congl. bitum. 
colorato) o €. 19.000,00 ( congl. bitum. normale ) ed €. 15.000,00 ( restauro conservativo 
Monumento),       
   
RITENUTO doversi approvare lo studio di cui sopra ritenendolo rispondente agli obiettivi 
che rientrano negli intendimenti di questa Amministrazione, nonché risolutivo per la 
salvaguardia, la funzionalità e il decoro dei giardini in P.zza Della pace a Vergato, ed ai fini 
della programmazione dell’opera e dell’approvazione del piano finanziario, dando atto che 
l’opera pubblica dovrà essere inserita nel piano triennale dei lavori pubblici 2018-2020;      

 
    

ACCERTATO  che il progetto è stato redatto in conformità della normativa vigente in 
materia di lavori pubblici , risulta  funzionale e atto a garantire vari interventi di ripristino 
straordinario dei giardini pubblici in P.zza Della Pace nel centro urbano di Vergato; 
    

VISTO l’art. 23 , comma 6) del D.lgs 18/04/2016 n° 50; 
  

DATO ATTO  che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 
267 e succ. m. e i. è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da 
parte del Responsabile del servizio interessato, come da certificazione allegata;   
 



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli legalmente espressi;  
 
 

DELIBERA 
 
1)- DI APPROVARE , per i motivi esposti in premessa, il progetto di fattibilità redatto dal 
Responsabile dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni P.E. Maurizio Nicoletti e denominato  : 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI IN  PIAZZA DELLA PACE A 
VERGATO  
che è completo di ogni componente e che prevede 4 stralci esecutivi di cui:    
1° Stralcio : €. 2.500,00; 
2° Stralcio : €. 12.400,00 
3° stralcio : €. 15.500,00 ( parte in Amm. Diretta e parte con Ditte esterne) o €. 21.500,00 ( 
con ditte esterne); 
4° stralcio: €. 33.000,00 ( pavimentaz. congl. bitum. colorato) o €. 19.000,00 ( pavimentaz. 
congl. bitum. normale ) ed €. 15.000,00 ( restauro conservativo Monumento),       
  
2) – DI DARE ATTO che all’imputazione della relativa spesa si provvederà all’atto 
dell’approvazione della progettazione definitiva-esecutiva.   
 
 
3)-DI DARE ATTO INFINE  che con la esecutività della presente deliberazione l'opera 
pubblica in esame si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti 
ed indifferibili ai sensi dell’art. 14 comma 13 della L. n. 267/2000. 
  
                                                         ******************* 
 
DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del T.U. 18/08/2000 n. 267.   

























ALLEGATO 7A varietà fogl Sem Res. T. periodo colore colore pag. 
nome latino nome Italiano specie altezza diametro cad. verd gradi esposiz. terreno fioritura fogliame dori Impiego tipo forma rit. note 

NL NI VSP Hmt. Dmt. FC SP RT E TR Rus PFR CF CFR IMP TP F PR 
Abella Abelia 2 1 -1,20 1,5 si 10-15 tutti giu-ott verde-rossastro rosa lilla S-M-G AO FA-FAL 7 fiori intens. profumati 
Acer Negundo Acero Negundo 4 3 -4 2-2,5 si 20-30 qualsiasi tutti si nessuno verde-giallo / I-M AO FE 7 
Arbutus unedo Corbezzolo 1 3 -4 2 - 3 SI 10-15 soleggiata no cale. nov-dic verde-rossastro bianchi l-G-S AO VARIE 10 frutti rossi commestibili 
Aucuba japonica Aucuba 3 1,5-2 1,5 si 15-20 ombreggiata tutti verde lucente bacche rosse l-G-S AO FO 10 
Berberi» (sempr.) Berberis 7 varie vane si 20-30 qualsiasi tutti si apr-mag verde rossastro gialli varie AO varie 13 spinoso - bacche 
Berberis (f.cad.) Berijeris 6 vane varie si 20-30 soleggiata tutti si apr-mag porpora scuro gialli varie AO FE-FA 14 spinoso 
Buddleia Buddleia 2 2,5 2-2,5 si 15-20 soleggiata tutti si giu-sett verde lilla -viola I-M AO F O - F A 16 fiori lunghe spighe 
Callicarpa ( B.G.) Callicarpa 2 1,5 1 si 20-30 qualsiasi tutti SI giugno verde rosa lilla I-M AO FE 16 bacche viola ott-nov 
Calycanthus floridus 
Calycanthus Ch.Praeox 
Camellia japonica 

Calicanto d'estate 1 2-2,5 1,5 si 15-20 qualsiasi tutti SI giu-lug verde rosso bruno I-M AO FO 16 fiori odore fragola Calycanthus floridus 
Calycanthus Ch.Praeox 
Camellia japonica 

Calicanto d'inverno 1 2-2,5 1,5 si 20-30 qualsiasi tutti si dic-feb verde giallo-rossas. I-M AO FE 16 fiori stellati profumati 
Calycanthus floridus 
Calycanthus Ch.Praeox 
Camellia japonica Camelia varie 2 -4 2 - 3 si 12 ombreggiata acido feb-apr verde lucente van l - M - G AO FE 17 a fiori doppi e semidoppi 
Cercis siliquastrum Albero di Giuda 1 3 -4 2 si 15-20 soleggiata tutti si apr-mag verde rosa violaceo l-M-G-S AO FE 20 
Chaenomeles Cydonìa 9 1,5 1 si 20-30 soleggiata tutti si mar-apr verde rossi l-G-S-M AO FO - FAL 20 rami spinosi- frutti tipo mela 
Cornus Cornus 14 varie varie si 20-30 qualsiasi tutti si vari verde e rosso vari varie AO VARIE 24 varie tipologie 
Corylus Nocciolo 3 2,5-3 1,5-2 si 30 qualsiasi tutti si nov-dic verde e rosso gialli l - S AO FO 25 amenti gialli d'inverno 
Cotlnus Cotinus 2 3 2 si 20-30 qualsiasi tutti si ago - set verde - rosso rossastri l - G AO FO 26 infioresc. pennacchi di seta 
Cotoneaster ( port. eretto) 
Cotoneaster ( port. eretto) 
Crataegus 

Cotoneaster (p.e.) 
Cotoneaster (p.s.) 
Biancospino 

3 1,5-2 1,50 si 20-30 qualsiasi tutti si verde M-S AO FO -FA 26 bacche rosse Cotoneaster ( port. eretto) 
Cotoneaster ( port. eretto) 
Crataegus 

Cotoneaster (p.e.) 
Cotoneaster (p.s.) 
Biancospino 

5 0,3 - 0,4 1 si 20-30 qualsiasi tutti si verde T - R AO F O - F A 26 bacche rosse 
Cotoneaster ( port. eretto) 
Cotoneaster ( port. eretto) 
Crataegus 

Cotoneaster (p.e.) 
Cotoneaster (p.s.) 
Biancospino 3 4-4,5 2-2,5 si 20-30 qualsiasi tutti si apr-mag verde bianchi l - S - M AO FE 27 spinoso e bacche rosse 

Cytisus Ginestra 10 1.5 1,5 si 20-30 soleggiata tutti si apr-mag verde gial-ros-bian l-G-M AO FA 27 rami ricadenti 
Deutzia Deutzia 5 1,50 1,50 si 20-30 soleggiata tutti si mag-giu verde bianchi rosa l-G-M AO FO-FA 29 
Elaeagnus Eleagno 5 2-3 1,2-2 si 15-20 qualsiasi tutti verde variegato l-G-S AO FO-FA 30 fogliame variegato tipologie 
Erica Erica 3 0,3-0,5 0,3 si 15-20 sole-mezz'o acido 

si 
si 
si 
si 

lug-ott-dic verde bian-ros-rosa varie AO VARIE 31 diverse tipologie fioriture 
Euonlmus ( foglia caduca) Evonimus (f.caduca) 3 1,5-2 1,50 si 20-30 qualsiasi tutti si 

si 
si 
si 

estiva verde poi rosso bacche rosse l-G AO F E - F O 32 bacche rosse inverno 
Euonimus(semprev.medio) Evonimus (semp.m.) 5 1,5-2,5 1,50 si 10-15 qualsiasi tutti 

si 
si 
si 
si 

verdi variegate l-G-M AO FO 32 variaz. color, vegetazione 
variaz. color, vegetazione 
variaz. color, vegetazione 

Euonimus( semprev.basso) Evonimus(semp.b.) 4 0,3-0,4 0,8-1 si 20-30 qualsiasi tutti 

si 
si 
si 
si 

verdi e gialle T AO FAL 32 
variaz. color, vegetazione 
variaz. color, vegetazione 
variaz. color, vegetazione Euonimus( semprev.nani) Evonimus(semp.n.) 3 0,20 0,20 si 10-15 qualsiasi tutti 

si 
si 
si 
si verde giallo T AO FAL 32 

variaz. color, vegetazione 
variaz. color, vegetazione 
variaz. color, vegetazione 

Forsythia Forsizia 7 2 1,5 si 20-30 soleggiata tutti si marzo verde gialli l-G-S AO FE-FAL 34 fiori prima delle foglie 
Hamamelis Hamamelis 2 3-4 3-4 si 20-30 mezz'ombra no cale. si sett-marz verde giallo-rossi l-G AO FE 36 fiori profumati 
Hydrandea Ortensia varie 1,50 1,20 si 20-30 ombreggiata acido si ago-ott verde vari I-M AO FE-FO 37 suoli ricchi e freschi 
Hypericum calcinum Iperico 1 0,40 0,40 si 20-30 qualsiasi tutti si lug-sett verde gialli B-R AO GV-M 39 grandi fiori 7 cm 
Ilex ( aquifolium) Agrifoglio 17 4-6 2-3 si 15-30 qualsiasi tutti si apr-mag verde lucido bianco-lilla l-G-S AO FE 39 bacche rosse inverno femm. 
Kerria Japonica Ken'ia 1 2,5-3 2,5-3 « si 20-30 qualsiasi tutti si apr-mag verde doppi gialli l-G AO FE-FAL 41 rami verdi decorai, inverno 
Kalmia Alloro americano 1 2,5 2,5 si 20-30 semiombra acido si mag-lug verde scuro rosa bicolore G AO FO 41 fiori rosa madreperla 
Kolkwitzia amabilis Kolkwitzia 1 2-3 3-3 si 20-30 qualsiasi tutti si mag-giu verde rosa l-M-G AO FA -FO 41 fiori su rami penduli 
Lagerstroemia indaca Lagerstroemia 5 6-7 4-5 si 10-15 qualsiasi tutti si lug-ott verde ros-bian-rosa l-G AO FE 41 fioritura prolungata 
Lavandula angustifolia Lavanda 3 0,80 0,5 si 15-20 soleggiata tutti si giu-lug grigio-argento lilla -viola B-M-R AO FO 43 var. nana H e Diam. 30 cm 
Lespedeza thiunbergii Lespedeza 1 1 2 si 20-30 qualsiasi tutti si sett-ott verde rosso-lilla 1 AO FA-FAL 43 fiori in grappoli penduli 
Lonicera Lonicera 3 1-1,2 1-1,2 si 15-30 qualsiasi tutti si verde B-S-T AO FE-FAL 44 form. bordure tappezzante 
Mhaonia Maonia 4 1,2 1,2 si 15-20 qualsiasi tutti si mar-apr verde-rosso gialli l-G-M-S AO FO 47 grappoli frutti bleu autunno 
Malus Meli da fiore 5 3-4 si 20-30 qualsiasi tutti si mar-apr verdi rossi-rosa 1 AO FO-FE 47 frutti da autunno a inverno 
Nandina domestica Nandina 1 2-2,5 1,5-2 si 15-20 qualsiasi tutti si luglio verdi bianco-rosa l-M-S AO FO 48 frutti rosso brill. Autunno 
Osmanthius Osmanthus 1 4-5 2-3 si 15-20 qualsiasi tutti si ago-sett verdi bianchi l-G AO FE 49 bellezza fogliame 
Philadelptius Fior D'Angelo 4 2,5 1,5 si 20-30 qualsiasi tutti si mag-giu verdi bianchi l-G AO FO 50 
Potentina Potentina 7 1 0,7 si 20-30 sol.-mombra tutti si lug-ago verde grigio gia-bia-rosa B-S-M AO FO 51 elegante fogliame 
Prunus foglia caduca Ciliegi-Prugni da fiore 14 3-5 3-4 si 20-30 soleggiata tutti si mar-apr vari vari l-G AO FE 52 vari colori fiori e foglie 
Punica Melograno da fiore 4 3-4 2-3 si 10-15 qualsiasi tutti si giu-ago verde lucido rosso-arancio I-M AO FO 55 posizioni riparate 
Skimmia Skimmia 2 1,5 1,5 sì 15-20 qualsiasi tutti si maggio verde lucente bianco l-G-M AO FO 60 bacche rosse da aut.a prim. 
Spiraea Spiraea 9 1,5 1,2 si 20-30 soleggiata tutti si giu-sett verde bianchi-rosa l-M-S AO FO-FE-FA 61 varietà varie anche arcuate 
Syringa (vulgaris) Lillà 4 5 3,5 si 20-30 soleggiata tutti si maggio verde rosa-bianchi l-G AO FO-FE 63 varietà anche H1,5-D.1,5 
Viburnum Viburno 13 1,5-3 1,5-3 si si 15-20 sol.-mombra tutti si mag-dic verde vari colori varie AO VARIE 65 molte varietà vari colori 
Weigela Weigela 6 2 1,5 si 20-30 qualsiasi tutti SI mag-giu verde rosa-rosso l-G AO FO 67 



IMP impiego 
1 isolato 

V viali 
B bordure 
S siepi 
M macchie 
G gruppi 
T tappezzante 
R roccaglie 

TP tipologia 
AO arbusti ornamentali 
AR arbusti rampicanti 
C conifere 

CN conifere nane 
ALO alberi ornamentali 
EP erbacee perenni 
R rosai 

F forma conifere 
FP piramidale 

FCS conica stretta 
FC colonnare 
FF fastigiata 

FCL conica larga 
FA allargata 

FPG piangente 
FCP cespugl. 
FS sferica 

FPC piccolo cono 
FST strisciante » 

F forma arbusti 
FO arrotondata 
FE eretta 
FA arcuata 

FAL allargata 
GV gruppo stessa var. 
M macchia 
IS isolato 
B bordura 

SL siepe libera 

F forma alberi or. 
FCA colonnare larga 
FS sferica 

FAR arrotondata 
FCN conica 
FFG fastigiata 
FPG piangente 







Cartolina Posiate 11988 V. 1902 



Ed iz ione V.IVI. | 1936 Fo log ravu re C . C a p e l l o Mi . . 
J2326 V .1935 

5-5386 Ed i l . Ferr i A l fonso & Fia l i Fot.Ol iv i 1 V. 
4568 V. 1929 

V E R G A T O - I l M o n u m e n l o a l C a d u t i - M o n t o Ouo lo ( 1 0 2 i ) 















COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

 79Delibera nr. 12/10/2017Data Delibera 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI IN PIAZZA DELLA PACE A VERGATO.    
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA'

OGGETTO

09/10/2017

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Nicoletti Maurizio

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 79 DEL 12/10/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASSIMO GNUDI F.to DOTT. NICOLA MANTELLO

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione all'albo 
pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 32 legge 18 giugno 2009, 
n.69 e s.m.i..

13/10/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Addì, 

F.to DOTT. NICOLA MANTELLO

IL VICE SEGRETARIO

La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

13/10/2017Addì, 

DOTT. NICOLA MANTELLO

IL VICE SEGRETARIO

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000
e pertanto in data 12/10/2017

IL VICE SEGRETARIO

F.to DOTT. NICOLA MANTELLO


